
      

      

      

      Estado do Parana                          Demonstrativo de Gastos com Educacao               1o Bimestre de 2022       Folha:     1

      Prefeitura Municipal de Sulina           

     

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

       Receitas Resultantes de Impostos (caput do art. 212 da Constituicao)                                                              

      Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                             

                                                                           Meses Anteriores   1o Bimestre de 2022                  Total 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                   Receita   Descricao                                                                                                   

                   00001     IPTU - Principal                                          0,00                     0,00                0,00 

                   00002     IPTU - Multas/Juros                                       0,00                     0,00                0,00 

                   00003     IPTU - Divida Ativa                                       0,00                   610,81              610,81 

                   00004     IPTU - D.A. Multas/Juros                                  0,00                   293,81              293,81 

                   00005     ITBI - Principal                                          0,00                15.007,95           15.007,95 

                   00006     ITBI - Multas/Juros                                       0,00                     0,00                0,00 

                   00007     ITBI - Divida Ativa                                       0,00                     0,00                0,00 

                   00008     ITBI - D.A. Multas/Juros                                  0,00                     0,00                0,00 

                   00009     IRRF - Trabalho - Poder Executivo                         0,00                56.399,01           56.399,01 

                   00010     IRRF - Trabalho - Poder Legislativo                       0,00                 5.239,38            5.239,38 

                   00011     IRRF Outros Rendimentos - Principal                       0,00                     0,00                0,00 

                   00012     ISSQN - Principal                                         0,00                49.759,47           49.759,47 

                   00013     ISSQN - Multas/Juros                                      0,00                   228,60              228,60 

                   00014     ISSQN - Divida Ativa                                      0,00                     0,00                0,00 

                   00015     ISSQN - D.A. Multas/Juros                                 0,00                     0,00                0,00 

                   00032     Remuneracao de Depositos Bancarios                        0,00                 3.646,25            3.646,25 

                   00033     Remuneracao de Depositos Bancarios                        0,00                 1.530,70            1.530,70 

                   00044     Cota-Parte FPM - Cota Mensal - Principal                  0,00             2.854.704,56        2.854.704,56 

                   00045     Cota-Parte FPM - 1% Cota Dezem. - Princi                  0,00                     0,00                0,00 

                   00046     Cota-Parte FPM - 1% Cota Julho - Princip                  0,00                     0,00                0,00 

                   00047     Cota-Parte do ITR - Principal                             0,00                   586,43              586,43 

                   00061     Transfe. Finan. ICMS - Desoneracao L.C.                   0,00                     0,00                0,00 

                   00063     Cota-Parte do ICMS - Principal                            0,00             1.009.529,49        1.009.529,49 

                   00064     Cota-Parte do IPVA - Principal                            0,00               362.931,70          362.931,70 

                   00065     Cota-Parte do IPI - Municipios - Princip                  0,00                14.235,17           14.235,17 

                                                                                                                                         

       Subtotal ..........(1)                                                          0,00             4.374.703,33        4.374.703,33 

                                                                                                                                         

       Aplicacao Obrigatoria (25%)                                                     0,00             1.093.675,83        1.093.675,83 

           -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------       

                                                                                                                                         

       Receitas de Recursos Adicionais (100%)                                                                                            

                   Receita   Descricao                                                                                                   

                   00037     Remuneracao de Depositos Bancarios                        0,00                   580,84              580,84 

                   00034     Remuneracao de Depositos Bancarios                        0,00                   561,79              561,79 

                   00035     Remuneracao de Depositos Bancarios                        0,00                    10,74               10,74 

                   00036     Remuneracao de Depositos Bancarios                        0,00                     0,00                0,00 

                   00054     Transferencias do Salario-Educacao - Pri                  0,00                23.927,29           23.927,29 

                   00055     Transfe. FNDE - PNAE - Principal                          0,00                 3.058,80            3.058,80 

                   00056     Transfe. FNDE - PNATE - Principal                         0,00                     0,00                0,00 

                   00069     Outras Transferencias dos Estados e DF                    0,00                 6.606,84            6.606,84 

                   00161     Programa de Ap Transp Esc para Educ Bas                   0,00                     0,00                0,00 

                   00080     Transfe. Convenios dos Estados Progra. E                  0,00                     0,00                0,00 

                                                                                                                                         

       Subtotal ..........(2)                                                          0,00                34.746,30           34.746,30 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

       Total das Receitas (1+2)                                                        0,00             4.409.449,63        4.409.449,63 

           -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------       

                                                                                                                                         

       Despesas Consideradas para Fins de Limite Constitucional                                                                          

            Despesa Empenhada por Funcoes e Subfuncoes de Governo                                                                        

                   12.306    Alimentacao e Nutricao                                    0,00                10.838,75           10.838,75 



      

      

      

      Estado do Parana                          Demonstrativo de Gastos com Educacao               1o Bimestre de 2022       Folha:     2

      Prefeitura Municipal de Sulina           

     

            Despesa Empenhada por Funcoes e Subfuncoes de Governo                                                                        

      Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                             

                                                                           Meses Anteriores   1o Bimestre de 2022                  Total 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                   12.361    Ensino Fundamental                                        0,00               288.941,50          288.941,50 

                   12.365    Educacao Infantil                                         0,00                23.540,50           23.540,50 

                             Despesa FUNDEB - Profissionais da Educacao Bas            0,00               309.628,41          309.628,41 

                             Despesa FUNDEB - Outras Despesas                          0,00                     0,00                0,00 

                                                                                                                                         

       Subtotal ..........(3)                                                          0,00               632.949,16          632.949,16 

                                                                                                                                         

       Ganho nas Transferencias do FUNDEB (                                            0,00                     0,00                0,00 

       Perda nas Transferencias do FUNDEB (5)                                          0,00                     0,00                0,00 

       Deducoes Consideradas para Fins de Limite Constitucional (6)                    0,00                 (891,56)            (891,56) 

           -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------       

       Total das Despesas para Fins do Limite Constitucional (3+4+5+6)                 0,00               632.057,60          632.057,60 

           -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------       

       Percentual Aplicado ((3+4+5+6)/1) * 100                                         0,00                    14,45               14,45 

                                                                                                                                         

       Resumo dos Gastos com Educacao                                                                                                    

       Constituicao Federal                                                                                                              

       Aplicacao Minima de 25% com Manutencao e Desenvolvimento do Ensino, conforme artigo 212                                           

                                                                                                                                         

       (A) Receitas Resultantes de Impostos.:                                          0,00             4.374.703,33        4.374.703,33 

       (B) Valor Minimo a Aplicar...........:(25% / A)                                 0,00             1.093.675,83        1.093.675,83 

       (C) Valor Aplicado...................:                                          0,00               632.057,60          632.057,60 

       (D) Percentual Aplicado..............:( C / A ) * 100                           0,00%                   14,45%              14,45%

                                                                                                                                         

       FUNDEB – Lei 14.113, de 25/12/2020                                                                                                

       Aplicacao Minima de 70% com Profissionais da Educacao Basica, conforme artigo 25                                                  

                                                                                                                                         

       (E) Receitas Recebidas do FUNDEB....:                                           0,00               353.720,77          353.720,77 

       (F) Valor Minimo a Aplicar..........:( 70% de E )                               0,00               247.604,54          247.604,54 

       (G) Valor Aplicado..................:                                           0,00               309.628,41          309.628,41 

       (D) Percentual Aplicado.............:( G / E ) * 100                            0,00%                   87,53%              87,53%

     

     

     

                                 ______________________     ______________________     ______________________                            

                                    MICHELI HOFFMANN            RICARDO RUSCHEL              PAULO HORN                                  

                                    Coordenadora UCI        Contador PR-063996/0-1       Prefeito Municipal                              

     

     FONTE: GOVBR - Execucao Orcamentaria e Contabilidade Publica, 13/Mai/2022, 07h e 49m.



Estado do Parana

Prefeitura Municipal de Sulina

Página 1 de 1Anexo III

Dem. da Aplic. na Manut. e Desenv. do Ensino (Art. 212 da CR/88; EC nº 53/06, leis 9.394/96, 11.494/07 e IN 05/2012)

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 13/Mai/2022, 07h e 49m.

Função / Subfunção / Programa Total
Resto a Pagar
Processado

Resto a Pagar Não
Processado

Valor

12 - Educação 312.482,00 38.653,77 93.275,19 444.410,96

  361 - Ensino Fundamental 288.941,50 17.363,27 93.275,19 399.579,96

    7 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO 288.941,50 17.363,27 93.275,19 399.579,96

  365 - Educação Infantil 23.540,50 21.290,50 0,00 44.831,00

    7 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO 23.540,50 21.290,50 0,00 44.831,00

444.410,96Total 312.482,00 38.653,77 93.275,19

Valor Total (A) 312.482,00

Descrição Valor

Contribuição ao FUNDEB (Lei nº 11.494/2007) 848.397,26

Restos a Pagar Inscritos no Exercício (B) 131.928,96

Subtotal (C = A + FUNDEB + B) 1.292.808,22

Disponibilidade de caixa (D) 0,00

Valores Comprometidos de Exercícios Anteriores (Restos a Pagar e Extraorçamentários) (E) 0,00

Saldo de Disponibilidade de Caixa (F = D - E) 0,00

Resto a Pagar (processados e não processados) inscritos sem disponibilidade de caixa (G = B - F) 131.928,96

Total Aplicado (H = C - G) 1.160.879,26

                                     ______________________     ______________________     ______________________
                                        MICHELI HOFFMANN            RICARDO RUSCHEL              PAULO HORN
                                        Coordenadora UCI        Contador PR-063996/0-1       Prefeito Municipal



      

      

      

      Estado do Parana                          Demonstrativo da Aplicacao na Manutencao e Desenvolvimento do Ensino         Folha:     1

      Prefeitura Municipal de Sulina            Art.212 da CF, Emenda Constitucional N.14/96, Leis n.9394/96 E 9424/96 

     

                                 1. Bimestre/2022          Valores Empenhados                                                            

                                                                                                                                         

      Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                             

                                                                Bim. Anteriores       1. Bimestre/2022                  Total            

                                                                                                                                         

            1. Impostos e Transferencias                                                                                                 

                                                                                                                                         

                A. Impostos                                                                                                              

                   Remuneracao de Depositos Bancarios                      0,00               5.176,95               5.176,95            

                   IPTU - Principal                                        0,00                   0,00                   0,00            

                   IPTU - Multas/Juros                                     0,00                   0,00                   0,00            

                   IPTU - Divida Ativa                                     0,00                 610,81                 610,81            

                   IPTU - D.A. Multas/Juros                                0,00                 293,81                 293,81            

                   ITBI - Principal                                        0,00              15.007,95              15.007,95            

                   ITBI - Multas/Juros                                     0,00                   0,00                   0,00            

                   ITBI - Divida Ativa                                     0,00                   0,00                   0,00            

                   ITBI - D.A. Multas/Juros                                0,00                   0,00                   0,00            

                   IRRF - Trabalho - Poder Executivo                       0,00              56.399,01              56.399,01            

                   IRRF - Trabalho - Poder Legislativo                     0,00               5.239,38               5.239,38            

                   IRRF Outros Rendimentos - Principal                     0,00                   0,00                   0,00            

                   ISSQN - Principal                                       0,00              49.759,47              49.759,47            

                   ISSQN - Multas/Juros                                    0,00                 228,60                 228,60            

                   ISSQN - Divida Ativa                                    0,00                   0,00                   0,00            

                   ISSQN - D.A. Multas/Juros                               0,00                   0,00                   0,00            

                                                                                                                                         

                     Subtotal ......                                       0,00             127.539,03             127.539,03            

                                                                                                                                         

                B. Transferencias Correntes                                                                                              

                   Cota-Parte FPM - Cota Mensal - Principal                0,00           2.854.704,56           2.854.704,56            

                   Cota-Parte FPM - 1% Cota Dezem. - Princi                0,00                   0,00                   0,00            

                   Cota-Parte FPM - 1% Cota Julho - Princip                0,00                   0,00                   0,00            

                   Cota-Parte do ITR - Principal                           0,00                 586,43                 586,43            

                   Transfe. Finan. ICMS - Desoneracao L.C.                 0,00                   0,00                   0,00            

                   Cota-Parte do ICMS - Principal                          0,00           1.009.529,49           1.009.529,49            

                   Cota-Parte do IPVA - Principal                          0,00             362.931,70             362.931,70            

                   Cota-Parte do IPI - Municipios - Princip                0,00              14.235,17              14.235,17            

                                                                                                                                         

                     Subtotal ......                                       0,00           4.241.987,35           4.241.987,35            

                                                                                                                                         

                C. Transferencias de Capital                                                                                             

                                                                                                                                         

                     Subtotal ......                                       0,00                   0,00                   0,00            

                                                                                                                                         

                     Total do Item 1 ...                                   0,00           4.369.526,38           4.369.526,38            

                                                                                                                                         

              2. Total dos Impostos e Transferencias (A+B+C)               0,00           4.369.526,38           4.369.526,38            

                                                                                                                                         

              3. Valor Legal Minimo (25,00%)                               0,00           1.092.381,60           1.092.381,60            

                                                                                                                                         

              4. Aplicacao na Manutencao e Desenvolvimento do                                                                            

                 Ensino                                                    0,00             279.228,39             279.228,39            

                                                                                                                                         

                     Percentual Aplicado .....                             0,00%                  6,39%                  6,39%           

     

     

     

                                 ______________________     ______________________     ______________________                            

                                    MICHELI HOFFMANN            RICARDO RUSCHEL              PAULO HORN                                  

                                    Coordenadora UCI        Contador PR-063996/0-1       Prefeito Municipal                              

     

     FONTE: GOVBR - Execucao Orcamentaria e Contabilidade Publica, 13/Mai/2022, 07h e 52m.



      

      

      

      Estado do Parana                          Demonstrativo dos Recursos Recebidos e sua Aplicacao - FUNDEB                Folha:     1

      Prefeitura Municipal de Sulina            Fundo de Manutencao e Desenvolvimento da Educacao Basica e 

                                                de Valorizacao dos Profissionais da Educacao 

                                                Meses 01-02 de 2022                                                                      

                                                                                                                                         

      Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                             

                                                                       Meses Anteriores           Meses 01-02                 Total      

         1. RECURSOS

     

            A. Transferencias Correntes

                 Transferencias de Recursos do FUNDEB - P                          0,00            351.430,76            351.430,76      

     

            B. Rentabilidade de Aplicacoes Financeiras

                 Remuneracao de Depositos Bancarios                                0,00              1.398,45              1.398,45      

     

            C. Complementacao dos Recursos do Fundo

                 Transf. Rec. da Compl. da Uniao ao FUNDE                          0,00                891,56                891,56      

     

            Total de Recursos                                                      0,00            353.720,77            353.720,77      

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

         2. APLICACAO   (Despesa Empenhada)                                                                                              

     

            A. Despesas com Profissionais da Educacao Basica

               319011  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                     0,00            255.236,69            255.236,69      

               319013  CONTRIBUICOES PATRONAIS                                     0,00             54.391,72             54.391,72      

                   Soma .............                                              0,00            309.628,41            309.628,41      

                                                                                                                                         

            B. Outras Despesas

               319011  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                     0,00                  0,00                  0,00      

               335043  SUBVENCOES SOCIAIS                                          0,00                  0,00                  0,00      

               449052  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          0,00                  0,00                  0,00      

                   Soma .............                                              0,00                  0,00                  0,00      

                                                                                                                                         

     

            Total da Aplicacao .......                                             0,00            309.628,41            309.628,41      

                                                                                                                                         

     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

         GASTOS COM PESSOAL

                                                                                                                                         

                 Receita Total do Fundo ....................                       0,00            353.720,77            353.720,77      

                 Valor Legal Minimo (70%) ..................                       0,00            247.604,54            247.604,54      

                                                                                                                                         

                 Valor Aplicado ............................                       0,00            309.628,41            309.628,41      

                                                                                                                                         

                 Percentual Aplicado .......................                     0,0000%              87,5347%              87,5347%     

     

     

     

                                 ______________________     ______________________     ______________________                            

                                    MICHELI HOFFMANN            RICARDO RUSCHEL              PAULO HORN                                  

                                    Coordenadora UCI        Contador PR-063996/0-1       Prefeito Municipal                              

     

     FONTE: GOVBR - Execucao Orcamentaria e Contabilidade Publica, 13/Mai/2022, 07h e 53m.


